ХАНТЫ – МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДУМА ГОРОДА МЕГИОНА

РЕШЕНИЕ
«_11_» _февраля___2022 года                      № _161__

О внесении изменений в решение

Думы города Мегиона от 30.09.2021

№104 «О Положении о муниципальном

жилищном контроле на территории

города Мегиона»

 Рассмотрев проект решения Думы города Мегиона «О внесении изменений в решение

Думы города Мегиона от 30.09.2021 №104 «О Положении о муниципальном жилищном

контроле на территории города Мегиона», в соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 16

Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», пунктом 4 статьи 39 Федерального закона от

31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации», руководствуясь статьей 19 устава города Мегиона, Дума города

Мегиона:

РЕШИЛА:

1.Внести в решение Думы города Мегиона от 30.09.2021 №104 «О Положении о

муниципальном жилищном контроле на территории города Мегиона» следующие изменения:

1.1. пункт 7 раздела 1 Положения изложить в следующей редакции:

«7. Муниципальный контроль осуществляется посредством проведения:

1)профилактических мероприятий;

2)контрольных мероприятий.».

1.2. абзац первый пункта 20 раздела 3 Положения изложить в следующей редакции:

«В случае наличия у контрольного  органа сведений о готовящихся нарушениях

обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в

случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований

причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, контрольный орган объявляет

контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения обязательных

требований и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных

требований.».

1.3.в разделе 4 Положения:

1)пункт 22 изложить в следующей редакции:

 «22. При наличии у контрольного органа сведений о причинении вреда (ущерба) или об

угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям либо выявление

соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения

обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров

взаимодействие должностного лица контрольного органа с контролируемым лицом

осуществляется при проведении следующих внеплановых контрольных мероприятий:

1)инспекционный визит;

2)рейдовый осмотр;

3)документарная проверка;

4)выездная проверка.».

2). пункт 32 изложить в следующей редакции:

«32.В случае, если проведение контрольного  мероприятия оказалось невозможным в

связи с отсутствием контролируемого лица по месту нахождения (осуществления

деятельности), либо в связи с фактическим неосуществлением деятельности контролируемым

лицом, либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими

невозможность проведения или завершения контрольного  мероприятия, инспектор

составляет акт о невозможности проведения контрольного  мероприятия,

предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, с указанием причин и

информирует контролируемое лицо о невозможности проведения контрольного  мероприятия,

предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, в порядке, предусмотренном

частями 4 и 5 статьи 21 Закона. В этом случае инспектор вправе совершить контрольные

действия в рамках указанного контрольного мероприятия в любое время до завершения

проведения контрольного мероприятия, предусматривающего взаимодействие с

контролируемым лицом.».

3)пункт 36 изложить в следующей редакции:

«36. Проведение контрольного мероприятия, не включенного в ЕРКНМ является грубым

нарушением требований к организации и осуществлению муниципального контроля, и

подлежит отмене, в том числе результаты такого мероприятия признаются

недействительными, за исключением проведения наблюдения за соблюдением обязательных

требований и выездного обследования.».

4)абзац восемь пункта 45 изложить в следующей редакции:

«Внеплановый инспекционный визит может проводиться только по согласованию с

органами прокуратуры, за исключением случаев его проведения в соответствии с частью 12

статьи 66  Закона.».

5)абзац восемь пункта 46 изложить в следующей редакции:

«Рейдовый осмотр может проводится только по согласованию с органами прокуратуры,

за исключением случаев его проведения в соответствии с частью 12 статьи 66 Закона.».

 6) пункт 48 изложить в следующей редакции:

«48. Внеплановая документарная проверка проводится по согласованию с органами

прокуратуры.».

 7)абзац восемь пункта 49 изложить в следующей редакции:

«Внеплановая выездная проверка может проводиться только по согласованию с

органами прокуратуры, за исключением случаев ее проведения в соответствии с частью 12

статьи 66  Закона.».

1.4. подпункт 4 пункта 56 раздела 5 Положения изложить в следующей редакции:

«4. принять меры по осуществлению контроля за устранением выявленных нарушений

обязательных требований, предупреждению нарушений обязательных требований,

предотвращению возможного причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,

при неисполнении предписания в установленные сроки принять меры по обеспечению его

исполнения вплоть до обращения в суд с требованием о принудительном исполнении

предписания, если такая мера предусмотрена законодательством;».

1.5. пункт 57 раздела 6 Положения изложить в следующей редакции:

«57. Решения контрольного органа, действия (бездействие) должностных лиц

контрольного органа, могут быть обжалованы в судебном порядке.

Досудебный порядок подачи жалоб на решения контрольного органа, действия

(бездействие) должностных лиц контрольного органа, не применяется.».

2.Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Думы города Мегиона   Глава города Мегиона

__________________А.А.Алтапов     _________________О.А.Дейнека

г.Мегион       г.Мегион

«____» _________2022     «____» _________2022

consultantplus://offline/ref=5DABC1E16B447F212FC06EABB7B6B1D0E82BF0CCA0F49764B9454294B6F6F55552B58AABE6528281402044B28D0032126E8E27673B9DBD86hCu4J
consultantplus://offline/ref=5DABC1E16B447F212FC06EABB7B6B1D0E82BF0CCA0F49764B9454294B6F6F55552B58AABE6528280492044B28D0032126E8E27673B9DBD86hCu4J
consultantplus://offline/ref=4A49CA46FEDA28617FE494D5280CB77D83BF3BFB6D5C610D7E00876126C8F209400C17B142226D92139F3554D328C1104B30D27C76F7371DwEo1K
consultantplus://offline/ref=4A49CA46FEDA28617FE494D5280CB77D83BF3BFB6D5C610D7E00876126C8F209400C17B142226D92139F3554D328C1104B30D27C76F7371DwEo1K
consultantplus://offline/ref=CF3D1A2EBC2703CB336D9351DDBE10A62E8658FC3900BB3493A63A2317D04840BC6D2860CBBC89398B2A6230F16873CE139E148033B82760w3q0K
consultantplus://offline/ref=558D3108781C6A7DDBC132FD3D80948A4CB0C5D4D78AAAE113638CFF1E3FCEFDED54948E5395AB36D72D643EDC5B8FC570EEAD59B0B6616BJ9v8K
consultantplus://offline/ref=558D3108781C6A7DDBC132FD3D80948A4CB0C5D4D78AAAE113638CFF1E3FCEFDED54948E5395AB36D72D643EDC5B8FC570EEAD59B0B6616BJ9v8K